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[Per Federspiel.] 
større krav til organisationen, end at den 
stabiliserede stillingen. 

Under alle disse kriser, under alle disse 
episoder, har det vist sig, at De Forenede 
Nationer som organisation ikke har været 
i stand til at løse noget politisk problem. 
Dette må man erkende, men det fører 
tillige til den erkendelse, at vi må indstille 
os på at leve under den kolde krig med flere 
og flere fronter. 

Jeg var egentlig noget i vildrede med hen- 
syn til, hvordan man skulle forstå den højt- 
ærede ministers udtalelse om nedrustnin- 
gen, navnlig for så vidt angår atombevæb- 
ning, men jeg forstod ministeren således, 
at han og regeringen var enige i, at den 
kolde krig forudsætter 홢 for at vi over- 
hovedet kan eksistere 홢 at de afgørende 
afværgevåben foreligger. Jeg skal ikke 
komme ind på en diskussion om atombevæb- 
ning som sådan, men jeg tror, den højtærede 
minister vil være enig i, at det måske 
kunne være nyttigt klarere at præcisere 
forskellen mellem de egentlige afværge- 
våben og de taktiske atomvåben. Jeg går 
ud fra, at man fra regeringens side vil være 
enig i, at så længe denne situation består, 
så længe man har De Forenede Nationer 
som et nyttigt organ til at holde en situ- 
ation i skak, vil der ikke være nogen mulig- 
hed for at slække på de gensidige aftaler, 
alliancerne, Atlantpagten og Atlantpagtens 
grundlag, med eksistensen af en atom- 
bombe som et afskrækkende middel. 

Endelig vil jeg gerne sige, at vi fra ven- 
stres side med tilfredshed har set de nye 
signaler fra den amerikanske regering, dens 
gode vilje til at gå ind i nye forhandlinger 
om en afspænding mellem øst og vest. Det 
fremgår også af den amerikanske præsidents 
regeringserklæring, at den amerikanske re- 
gering er alt andet end blind for, at for- 
holdet øst-vest ikke er det eneste problem 
i verden. De mange uforpligtede lande kan 
ikke forventes af interessere sig for den 
ideologiske og magtpolitiske konflikt; de 
kan til nød interessere sig for at anvende 
den til fremme af deres egne interesser, 
men kan ikke forventes at tage stilling for 
eller imod. Derfor står vi over for begræn- 
sede problemer: splittelsen inden for de 
europæiske landes kreds, delingen mellem 
øst og vest og en verden uden for, præget 

af fattigdom, som det er nødvendigt for 
os at samarbejde med. 

I denne situation anser vi det for nød- 
vendigt, at vi fra de europæiske landes side, 
fra dansk side, fra vore forbundsfæller i 
Europa viser vort ansigt ved de internatio- 
nale forhandlinger. Fra Europarådet er re- 
geringen ved mange lejligheder opfordret 
til inden for de europæiske landes kreds at 
foretage fælles rådslagninger og følge en 
fælles linje. Alt for tit er denne linje blevet 
brudt, og jeg vil meget stærkt opfordre 
regeringen til her at tage et initiativ. Der 
er rig lejlighed til inden for NATO-rådet, 
inden for Europarådets ministerkomité, 
inden for EFTA at samle disse regeringer til 
en erkendelse af, at det nu er nødvendigt 
for de europæiske lande, omfattende mindre 
end en femtedel af de stemmeberettigede 
medlemmer af De Forenede Nationer, at 
vi dér står samlet 홢 selv om det måtte 
betyde opgivelse af et eller andet tidligere 
indtaget standpunkt 홢 og kan optræde 
med den rest af autoritet, som den gamle 
kulturs lande endnu har. 

Poul Møller: Må jeg have lov til først 
at takke den højtærede udenrigsminister 
for den redegørelse, han gav tinget i for- 
middags som svar på partiernes forespørg- 
sel. Jeg vil også gerne takke ham for den 
kronik, han har skrevet, som kunne læses 
til morgen i dagbladet Aktuelt, og hvoraf 
redegørelsen i dag for visse vigtige deles 
vedkommende ord til andet var en gen- 
tagelse. Det er naturligvis rart, at vi 
herigennem fik en repetition, men jeg 
vil dog sige til udenrigsministeren, om 
ikke det var bedst og en god skik, at rede- 
gørelser her i tinget blev holdt, før de blev 
skrevet som kronik i dagblade. 

Det er klart, at vi ikke kan gå i dybden 
med alle de problemer, som den højtærede 
udenrigsminister ridsede op og redegjorde 
for. Siden vi i det høje ting havde lejlighed 
til at drøfte de verdenspolitiske problemer, 
er der jo sket afgørende ændringer i de 
politiske forhold omkring os. 

I Amerikas Forenede Stater har det 
amerikanske folk ved fintælling kåret en 
ny præsident. Det vil måske trods alt på 
længere sigt vise sig at være den største 
forandring, der har fundet sted. Omkring 
præsident Kennedy står nu et nyt hold 


